
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
ATO 3 CROTONE 

 

Determinazione n. 5 del 04.07.2022 

Oggetto: Affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti 

prodotti dagli impianti del territorio dell’ATO 3 KR, di cui ai 

codici EER 19.05.01, 19.05.03  e 19.12.12. 

 Approvazione contabilità SAC n. 1 a tutto il 31 Dicembre 2021 

CIG: 9301326109 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’UFFICIO COMUNE 

Premesso che:                                                                                             

• La Regione Calabria recepiva la riforma del servizio pubblico locale in materia di rifiuti con 

l’emanazione della Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014 “Riordino del servizio di gestione urbani in 

Calabria” (BUR n.36 del 11.8.2014); 

• L’art.4 della L.R. n.14/2014 sancisce che l’ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) è 

la Comunità D’Ambito, ai sensi dell’art.3/bis, comma 1/bis, del D.l. n.138/2011 e se ne prevede la 

costituzione attraverso la sottoscrizione di una convenzione di cui all’art.30 del D.lgs. n.267/2000; 

• La Comunità d’Ambito della Provincia di Crotone per l’organizzazione del servizio rifiuti ai sensi 

della L.R. n. 14/2014, è competente per la gestione del servizio di trattamento dei rifiuti urbani 

prodotti all’interno della Comunità; 

• La delibera di Giunta Regionale n.381 del 13.10.2015 definiva la perimetrazione degli ATO e la 

definizione delle ARO con i 14 sotto ambiti per la Raccolta Differenziata, da cui si stabiliva che la 

perimetrazione dell’ATO n.3 Crotone coincide territorialmente con i confini amministrativi della 

Provincia di Crotone e non include alcuna suddivisione in ARO; 

• In data 12.5.2017 veniva sottoscritta dai 27 sindaci/delegati dei Comuni afferenti l’ATO 3 Crotone, 

la convenzione ex art.4 della Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014, per l’esercizio in forma associata 

delle funzioni di organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti; 

• Nel corso della prima riunione dell’ATO 3 Crotone del 20.7.2017 veniva approvato il regolamento 

di funzionamento della Comunità d’Ambito; 

• Dal 1.1.2019 veniva concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali previsto dalla Legge 

Regionale n. 14 del 11.8.2014 ed i Comuni subentravano nei rapporti contrattuali con i gestori 

esercitando le competenze relative all’organizzazione e gestione dell’interno ciclo dei rifiuti 

attraverso la forma associata della Comunità d’Ambito che opera, sulla scorta delle decisioni 

assunte in assemblea, attraverso l’Ufficio Comune assumendo gli atti consequenziali; 

• Con deliberazione n. 3 del 18/03/2021 dell’Assemblea dei Sindaci della Comunità d’Ambito n.3, è 

stato approvato lo schema di contratto per il servizio di smaltimento dei rifiuti prodotti dagli 

impianti del territorio dell’ATO 3 Crotone, di cui ai codici EER 19.05.01, 19.05.03  e 19.12.12; 

• Con Delibera n. 232 del 19.08.2021 del Comune di Crotone è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione/piano degli obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano della performance 

2021; 

• Con deliberazione di Giunta n. 260 del 22/09/2021 del Comune di Crotone, è stata approvata la 

“Variazione, in via d’urgenza, al Bilancio di previsione 2021-2023 (art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs 

267/2000) e dei relativi allegati”; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 1578 del 06/10/2021, il Dirigente del settore 6  del Comune di 

Crotone ha proceduto all’assunzione dell’impegno di spesa per il trattamento e lo smaltimento dei 

rifiuti prodotti nel territorio dell’ATO 3 Crotone. 



• Con Determinazione del D.U.C. n. 4 del 30/06/2022, si è proceduto alla dichiarazione di efficacia 

dell’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti prodotti dagli impianti 

del territorio dell’ATO 3 KR, di cui ai codici EER 19.05.01, 19.05.03  e 19.12.12, alla Società 

SOVRECO SpA, P.I.01764760797, con sede in Loc. Columbra - 88900 Crotone (KR); 

 

Considerato che: 

• la legge regionale 14/2014 modificata da ultimo con legge regionale n. 5 del 22 gennaio 2019 

prevede: all'art.4  "Comunità  d'ambito territoriale  ottimale": 

“…la Comunità svolge la propria attività tenendo conto degli indirizzi dettati dalla Regione per 

finalità di coordinamento, nel rispetto delle disposizioni di cui alla presente legge…” 

“…individua, nel   rispetto dei   criteri e   delle  procedure stabiliti dalla  normativa statale, le  

modalità di  gestione del  servizio o  dei  singoli segmenti di  esso  tra  le alternative  consentite  dalla 

disciplina  vigente,  relazionando  sulle ragioni  della scelta e  sulla sussistenza   dei  requisiti previsti 

dall'ordinamento   europeo per  la  forma di affidamento   prescelta e   sulla  definizione   dei  contenuti 

specifici degli  obblighi di servizio  pubblico  e universale,  indicando  le compensazioni  economiche,  se 

previste…” “…svolge le   procedure per  l'affidamento    del  servizio o   dei  suoi  singoli segmenti, 

secondo le  modalità   di  cui all'articolo  6,  promuovendo   il  coordinamento  e  l'omogeneità tra i diversi  

affidamenti  dell'ATO  e i relativi  contratti  di servizio…” 

• all'art.6  "Affidamento  dei servizi": 

“…Ciascuna   Comunità, in riferimento   ai comuni ricadenti   nel territorio   del rispettivo ATO ed agli 

impianti in esso localizzati, organizza e svolge le procedure per l'affidamento del servizio di  

spazzamento,  raccolta  e  trasporto  rifiuti,  della  gestione degli impianti di selezione e trattamento, ivi 

incluso il trasporto del materiale residuo  agli impianti  di smaltimento…” 

“…La Comunità competente per territorio può deliberare, con provvedimento motivato, di procedere 

all'affidamento unitario del servizio per l'intero ATO o, in alternativa, di provvedere ad affidamenti 

disgiunti per la gestione degli impianti di selezione e trattamento localizzati nell' ATO e per il servizio di  

spazzamento,  raccolta  e  trasporto in ciascuna  ARO…” 

“…Gli enti locali aderenti alla rispettiva Comunità ratificano la delibera di aggiudicazione definitiva 

dei servizi e sottoscrivono il relativo contratto di servizio, previamente   definito dalla stessa comunità,  

in  conformità   agli  schemi-tipo   predisposti dalla Regione…” 

                    

Dato Atto  che: 

• Si è proceduto alla stipula del contratto Rep. N. 1 del 30/06/2022 con l’affidatario, adottando lo schema di 

contratto già approvato nella su richiamata deliberazione n. 5 del 17/06/2022 dell’Assemblea dei Sindaci 

della Comunità d’Ambito n.3, periodo 01.07.2021-24.03.2022; 

• L’ammontare complessivo del contratto è pari ad € 3'208'870,35 oltre ecotassa ed IVA per complessivi € 

4'050'648,72, impregiudicato l’esito delle negoziazioni in essere sul maggior corrispettivo che l’impresa 

rivendica per i medesimi conferimenti; 

• Il contratto è da considerarsi “a misura”, per cui gli importi sono corrisposti in base alle effettive quantità 

trattate. I prezzi di cui al punto precedente sono comprensivi di ogni onere e/o contributo fiscale, 

amministrativo, previdenziale, assistenziale. La quota parte di IVA sarà versata direttamente all’erario 

secondo il meccanismo previsto dall’art. 1, co. 629, lett. b), della Legge n. 190/2014; 

 

Acquisita agli atti d’ufficio la documentazione contabile predisposta dal Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto e sottoscritta dall’Affidatario, inerente lo Stato di Avanzamento del Contratto n. 1 a tutto il 31 

Dicembre 2021, relativo al servizio di smaltimento dei rifiuti prodotti dagli impianti del territorio dell’ATO 

3 KR, di cui ai codici EER 19.05.01, 19.05.03  e 19.12.12, composto da: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di Contabilità; 

- Stato di Avanzamento del Contratto n. 1 a tutto il 31 Dicembre 2021; 



Verificato che la spesa di euro 2'501'861,78 oltre IVA al 10%, registrata nello Stato di Avanzamento del 

Contratto n. 1 è la contabilizzazione del servizio di smaltimento dei rifiuti prodotti dagli impianti del 

territorio dell’ATO 3 KR, nel periodo dal 01 Luglio 2021 al 31 Dicembre 2021; 

 

Rilevato che è stato assegnato il CIG 9301326109; 

 

Ritenuto di dover procedere all’adozione del presente atto al fine di approvare la predetta 

documentazione  contabile attestante il servizio svolto dalla Società SOVRECO SpA, P.I.01764760797, con 

sede in Loc. Columbra - 88900 Crotone (KR) relativamente allo Stato di Avanzamento del Contratto n. 1 a 

tutto il 31 Dicembre 2021 per la contabilizzazione del servizio di smaltimento dei rifiuti prodotti dagli 

impianti del territorio dell’ATO 3 KR, di cui ai codici EER 19.05.01, 19.05.03  e 19.12.12; 

 

Visto: 

• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

• il TUEL n.267/2000; 

• La Legge Regionale 11 agosto 2014, n.14; 

• La convenzione ex art.4 della Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014, per l’esercizio in forma associata delle 

funzioni di organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti, sottoscritta dai 27 sindaci/delegati 

dei Comuni afferenti l’ATO 3 Crotone in data 12.5.2017; 

• Il regolamento di funzionamento della Comunità d’Ambito n.3 della Provincia di Crotone approvata in 

data 20.7.2017; 

• La deliberazione dell’assemblea d’ambito n. 5 del 17/06/2022; 

Accertata, la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, 1° comma del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di approvare la documentazione contabile attestante il servizio svolto dalla Società Società 

SOVRECO SpA, P.I.01764760797, con sede in Loc. Columbra - 88900 Crotone (KR), relativamente allo 

Stato di Avanzamento del Contratto n. 1 a tutto il 31 Dicembre 2021 per la contabilizzazione del 

servizio di smaltimento dei rifiuti prodotti dagli impianti del territorio dell’ATO 3 KR, di cui ai codici 

EER 19.05.01, 19.05.03  e 19.12.12, nel periodo di riferimento e consistente in: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di Contabilità; 

- Stato di Avanzamento del Contratto n. 1 a tutto il 31 Dicembre 2021; 

3. Di dare atto che la somma di euro 2'501'861,78 oltre IVA al 10%, contabilizzata nel predetto Stato di 

Avanzamento del Contratto n. 1 a tutto il 31 Dicembre 2021 è da porre a carico dell’ATO 3 Crotone in 

ragione delle disposizioni previste nella Convenzione approvata con deliberazione n.4 del 18.3.2021 

dell’Assemblea dei Sindaci della Comunità d’Ambito n.3 di Crotone; 

4. Di trasmettere il presente atto al Dirigente ad interim del Settore 6, per i successivi atti di 

liquidazione del credito in favore dell’affidatario, giusto Certificato di pagamento n. 1 del 30/06/2022 a 

firma dello scrivente D.U.C.; 

5. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura di affidamento del 

servizio è il n. 9301326109; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



8. Di trasmettere la presente Determinazione alle Amministrazioni Comunali afferenti l’ATO 3 della 

Provincia di Crotone; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Crotone; 

10. Di dichiarare il presente atto esecutivo dal momento di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Comune della                                          

    Comunità d’Ambito di Crotone 
              Ing. Clara Caroli 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


